Occidentales, paucissimis exceptis, ad Concilium venire recusarunt, Vigilius se absque eorum interventu aliquid decernere nolle protestatus est; hac mora perlaesus Imperator anno 551 iussit, ut suum Edictum adversus tria Capitula pubiice proponeretur, ac in Ecclesia Constantinopolitana suspenderetur. Fortiter restitit Vigilius ac excommunicationis poenam adversus eos indixit, qui Edicto consentire praesumpserint. Propter hanc animi in suis vindicandis iuribus constantiam gravissima maia sibi a Iustiniano illata passus est. Sed tandem cum eius fortitudinem Iustinianus vin-

cero non posset, Edictum revocavit atque totam controversiam futuro Concilio pertractandam reliquit. Interea mortuo Menna, ei in Patriarchatu successit Eutichius monachus, qui Libello Fidei Vigilio oblatu, eum rogavit, ut trium Capitulorum controversiae in Synodo finis imponeretur. Ea conditione Vigilius hisce votis annuit, ut aquali numero Latinorum ac Graecorum Antistitium, haec controversia tractaretur; at Imperator bae pacta conditione minime servata, Synodum nonas Maii cogit. In ea centum sexaginta quinque Patres, pene omnes orientales, convenerunt, paucissimi aderant occidentales, et in prima Sessione lectum est Principis mandatum, quo de tribus Capitulis, iam in Iudicato a Vigilio damnatis, ad iudicium ferendum Episcopi excitabantur. Nam vero Imperator, ac Patres ignorare non poterant, Concilium oecumenicum non esse, nisi Summus Pontifex vel per se, vel per suos Legatos illi praesit; hinc Vigilium enixis precibus rogavunt, ut ad Synodum ad pertractandam trium Capitulorum causam conveniret; at Vigilius ob non servatam de aquali Latinorum et Graecorum Episcoporum numero conditionem constanter ad Synodum venire recusavit. Interea celebre *Constitutum* editum, in quo damnatis erroribus Theodori Mopsuesteni eius memoriae parcendum esse statuit; quod vero ad Ibam et Theodorictum special, qui in Concilio Chalcedonensi absoluti, et recepti fuerunt, nihil innovandum esse indixit, ac ut ab omnibus de tribus Capitulis ita sentiendum esset, iussit. Constitutum editum fuit post quintam Concilii Collationem die 14 Maii, et in Collatione septima habita die 20 Maii statulum fuit, ut in altera die ultimum de Tribus Capitulis iudicium esset ferendum. Tandem Collatione octava, quarto nonas Iunias celebrata, condemnationis sententia adversus Tria Capitula lata fuit.

Certum est Vigilius Constitutum in eo ferendo iudicio Concilii Patres penitus ignorasse, nullibi enim de eo in Synodi Actis mentione fit, et contra in Collatione septima Vigilius Iudicatum lectum fuit, atque etiam lecta fuit, adversus Rusticum et Sebastianum Iudicati adversarios, sententia a Vigilio lata, ac eius epistolae relatae fuerunt ad Episcopos, Valentinianum, et Aurelianum scriptae. Huius

ignorantiae causa utrum ex malitia Imperatoris reptenda sit, qui ne condemnationi Trium Capitulorum Constitutum impedimento esset, illud occultaverit, an potius ex eo quod illud nondum accepisset, res incerta manet. Eodem autem anno Vigilium Concilium quintum, et trium Capitulorum condemnationem liberrime probasse, et falsum esse quod plures scriptores Latini tradiderunt, Pontificem ob denegatam Concilii approbationem in exilium pulsum fuisse, ac tandem exilio malis victimum Capitula damnasse, inferius demonstrabimus.

Exposita summarie huius controversiac historia nostri muneris est ab impactis calumniis Vigilium vindicare, et oppugnationibus respondere, quao Romanorum Pontificum dignitatis doores ad immunituendam Romani Pontificatus auctoritatem ex hac controversia erucere praesumunt. Protestantes Vigilium in fidei definitione errasse dicunt, quando in suo Constituto trium Capitulorum defensionem suscepit. Ianseniani cum in facto dogmatico deficiendo errasse contendunt; etenim dicunt, vel in Iudicato erravit, condemnans ea quae merebantur absolviri, vel in Constituto ea absolvens ac defendens quao condemnanda erant, tandem iterum eorum condemnationi post Concilium consentiens erravit. Alii Vigilium in hac sua agendi ratione timiditalis et inconstantiae accusant, cum de eadem re iudicium suum mutaverit, ac sibi ipsi contradixerit. Tandem non desunt, qui Episcopos in Concilio coactos Pontifici Summo superiores esse contendentes, ab iis quae in Concilio V gesta sunt, argumentum pro sua sententia validum desumere putant, ex eo quod licet Romanus Pontifex Synodo vel per se vel per suos Legatos interesse noluerit, et in Constituto sententiam in favorem trium Capitulorum tulorit, attamen Concilii Patres, ca praeterhabita, Capitula damnationis poena mulctarunt, et huic condemnationi Vigilius assentiri coactus est.

Quoad primam Protestantium calumniam facilissime ea refellitur, si inspicatur Constitutum; in eo expressis verbis Nestorianam et Eutichianam doctrinam Vigilius damnat, et execratur, et dogma catholicum apertissimo asserit; quod si a condemnandis tribus Capitulis velle se abstinero dicat, id prudensi oeconomiae tribuendum est, quam iis in circumstantiis servandam esso existimaverat. Nulla

profecto fidei definitio in hac controversia a Vigilio edita invenitur; nullus in fide error a Vigilio in hac controversia assertus reperitur, nullus tandem error a Vigilio prolatus a Protestantibus in medium afferri potest.

Facili quoque ratione Ianseniani refelluntur, qui Vigilium in facto dogmatico errasse dicunt. In facto dogmatico errare, prout ad rem nostram pertinet, est asserere in aliquo libro seu in aliquo opere catholicam doctrinam contineri, quae haeretica est, vel denegare haereticam in eo contineri, quae reapse in eodem reperitur. At nullam de orthodoxia eorum quae in scriptis Theodori Mopsuesteni, in Epistola Ibae, et Thcodorcli reperiuntur, a Vigilio iudicium latum est. Tota haec causa non de fide fuit, sed de personis in ea pertractatum est, ut ipse Vigilius in Epistola, quam ad Patriarcham Eutichium misit, et quam Concilium V probavit, apertissime declaravit. Initio Epistolae conqueritur Pontifex, quod inimicus hominis discordiam ac scandala in mundo universo promoverit, alique inter eos, qui *aequali reverentia quatuor Synodos vindicabant, et qui in una eademque quatuor illarum Synodorum fide sincere persisterant*, dissidium excitaverit, « ita ut nosmetipsi qui eiusdem cum illis eramus, et sumus de fide sententiae, insuper habita dilectione fraterna in discordiam abierimus ». Non igitur de fide, in qua omnes convenerant, sed de personis tota controversia erat. Si itaque ipse Vigilius declaraverit quaestionem de fide movere noluisse, quomodo dici potest in facto dogmatico definiendo errasse? His concinnunt ea quae in Epistola ad Childebertum Francorum Regem Pelagius II scribit, dicens Iustiniano Imperatore in Oriente quaestionem de tribus Capitulis agitatam fuisse *extra fidem*. Id ipsum refert S. Gregorius Magnus in Epist. ad Episcopos Istriae, qui ait in quinta Synodo *de quibusdam solummodo personis actum esse*.

At quod dubitationem omnem tollit, est ipsum Vigilii Constitutum. Porro si in facto dogmatico definiendo Vigilius erraverit, erronea haec definitio nonnisi in Constituto est requirenda; tria enim sunt solemnia Acta in hac controversia a Vigilio edita, iudicatum, Constitutum, et Epistola ad Eutichium Patriarcham Constantinopolitanum, qua solemniter Concilium V approbavit. In iudicato, et in

Epistola, quibus Actibus tria Capitula damnavit, erronea definitio inveniri non potest, alias ipsum Concilium in iis condemnandis errasse dicendum esset, quod certe adversarii non asserunt; ergo in solo Constituto, in quo illorum patrocinium quodammodo suscipitur, est ea inquirenda. At si totum hoc documentum attente ad examen revocetur, talis definitio minime invenietur; imo totum spirat Vigili erga veram fidem vehementem amorem, haereticae pravitatis maximum horrorem, erga Chalcedonensem Synodum omnem observationem et reverentiam, propter quam iis parendum esse sentit, quibus veniam Concilium indulsit. Hoc Constitutum videri potest apud Labbó Sacror. Concil. Tom. V, Col. 1317. In eo exposita primo fidei professione Mennae, Theodori, aliorumque Episcoporum ad Sanctum Euphemiae templum edita, et sibi ab eis oblata, conditionem memorial a se impositam, ut exaequato Latinorum, et Graecorum numero inquit, *de tribus capitulis, ex quibus quaestio vertitur, secundum superius designatam fratrum nostrorum Episcoporum professionem deberemus inire tractatum;* ac conqueritur contra paciam conditionem coactum fuisse hac de re pertractanda Concilium. Postea vero sexaginta Theodori Mopsnesiemi sententias, seu, ut ipse dicit, *dogmata quaedam in prima chartacei columnis parte* per Beniguum Episcopum ab Imperatore ad se transmissa, *iacentia* refert; dicens « qnorum tenor secundum intellectum subler expositum ad excludendum totius ambiguitatis errorem praesenti definitio nostrae tenetur insertus, plena execrabilibus blasphemis, et orthodoxae fidei (quae secundum Evangelicam Apostolicamque doctrinam a sanctis quatuor Synodis Nicaena, Constantinopolitana, Ephesina, atque Chalcedonensi, probabiliter atque irreprehensibiliter, Sancti Spiritus operante praesentia, legitur definita), et valde inimica esse perspexit, et procul a christianis sensibus repellenda. » Hinc sua sententia ea damnat, ac anathematizat.

Damnatis Theodori erroribus, ab eius personae, ac nominis damnatione sex propositis argumentis abstinentium esse declarat. Haec argumenta sunt. 1º Quia: « Investigantes adversumus beatas recordationis Cyrillum Alexandrinae civitatis Antistitem de persona Theodori iam mortui Episcopi, Ioanni reverendae memoriae Antio-

chenae civitatis Episcopo, vel Orientali Synodo ad ejus litteras re-scribentem inter alia ita tradidisse: Quae prolatæ est in Sancta Synodo Ephesina definitio, veluti a Theodoro disposita, sicut offerentes dicebant, nihil habens sanum, evacuavit quidem eam Sancta Synodus velut perversarum plenam intelligentiarum, condemnans item eos, qui sic sapiunt. Dispensatim vero memoriam viri non fecit, neque eum nominatim anathemati subdidit, neque alios. » 2º Quia ipsa Ephesina Synodo nullam adversus Theodorum Mopsuestenum sententiam tulit. « Ipsam vero, ait, Synodum Ephesinam primam sollicite recensentes nihil de Theodori Mopsuesteni persona referre comperimus. » 3º Quia delato ad Ephesinam Synodum Theodori nomine ab iis qui Symbolum eius nomine vulgaverant, prosequitur « Beatum Cyrrillum hoc quod per litteras profitetur a prolatoribus scilicet Symboli, iam defuncti Theodori Episcopi nomen fuisse delatum, sua providentia ecclesiasticam moderationem circa mortuum sapientia sacerdotali servantem, noluisse nomen eius, ne monumentis quidem Synodalibus, propter regulam, quae do mortuis in Sacerdotio servanda est contineri..... Grave est enim insultare defunctis, vel si laici fuerint, nedum illis qui in Episcopatu banc vitam deposuerunt. » 4º « Quia in sancto ac venerando Chalcedonensi Concilio aliquid de saepius designati Mopsuesteni Theodori nomine, invenimus statutum vel dictum esse contrarium, dum in relatione quam eadem veneranda Synodus piæ memoriae Marciano tunc Imperatori transmisit..... Mopsuesteni Episcopi persona, ne post mortem damnari deberet, excusatur. » 5º Auctoritate sunamorum Pontificum S. Leonis in Epist. ad Theodorum Episcopum Foroiulensem, et Gelasii in Epist. ad Episcopos Dardaniae in causa Acacii probat Vigilius defunctos damnandos non esse, qui minime reprehenduntur in vita damnati. Dicit vero hanc regulam servatam fuisse cum sancto Ioanne Chrysostomo, ac Flaviano Episcopis Constantinopolitanis, « qui licet violenter exclusi sunt, non tamen pro damnatis sunt habiti, eo quod semper inviolatam eorum communionem Romani Pontifices servaverunt, nec abscondi ab Ecclesia dici potuerunt, vel poterunt, quos sibi inconveniente unitos Apostolica iudicavit auctoritas. » Tandem ad id recurrit, quod in Historia Eusebii Pam-

philii legitur: Dionysium scilicet Alexandrinae civitatis Episcopum, noluisse Nepolem Aegypti Episcopum Millenarium, iam in pace Ecclesiae defunctum damnare; et licet post eius mortem ad se pervenisset, « quod tota Egyptus ipsos libros quos Nepos reliquerat, veluti magorum aliquod et occultum mysterium se habere putaret..... Dionysius, destruxit cosdem libros at quo overtit. Nepolem vero qui eos scripserat, propter hoc maxime, quia iam defunctus fuerat, nulla sit aggressus iniuria ». Hisce expositis rationibus do persona Theodori Mopsuesteni concludit: « *Eum nostra non audemus damnare sententia*, sed nec ab alio quopiam condamnari concedimus. Absit tamen ut suprascripta capitula dogmatum, quae secundum subiectos intelligentiae sensus a nobis constat esso damnata, vel quaecumque dicta cuiuslibet sine nomine praenotata, evangelicis tam et apostolicis, ac qualuor Synodorum Nicaenae, Constantinopolitanae, Ephesinae primac, atque Chalcedonensis, et Apostolicae Sedis non congruentia consonaque doctrinis, non solum sensu, sed vel etiam aure paliamur admittere ».

In his quo de primo Capitulo Vigilius in suo Constituto tradit, ne vestigium aliquod erroneac definitionis in facto dogmatico apparet. Errores, qui in scriptis Theodori Mopsuesteni continentur, damnantur et execrantur, illius tamen iamdiu defuncti nomini, gravissimis adductis rationibus, parcendum esse declarat. Profecto induluae veniae rationes tam graves nobis videntur, ut nisi Theodori auctoritate haeretici abusi fuissent, illius nomen a Concilio V damnatum forsam non fuisset. At supervenientibus ac mutatis circumstantiis eius nomen omni iure damnare potuit Concilium, eiusque condemnationem Vigilius confirmare; tum quia in suo Symbolo Theodorus asserit, Christum purum hominem esse, et Filium Dei non natura, sed adoptione, et gratia: unde S. Cyrilus in Epist. ad Proclum nihil dicit *sanum hoc symbolum habere*, et *Nestorianae impietatis quasi scaturiginem esse*; tum quia alia cius scripta erroribus contra fidem scalent; unde merito S. Cyrilus in Epist. ad Clericos, et Lampponem Praesbyterum ait: « In codicibus Theodori de Incarnatione multo peiores Nestorii blasphemias positas esse: Pater enim fuit Nestorii perfidiae ». At Concilium Chalcedonense et Vigilius in Con-

stituto hisce haeresibus execratis, ob quandam oeconomiam eius memoriae parcendum esse duxerunt.

Postquam in Constituto de Theodoro loquutus est, de Theodoreto eiusque scriptis agit Vigilius, ac dicil, accusatum eum a Dioscoro et Aegypti Episcopis, quod Cyrilum anathematizasset, ac haereticus esset; adeoque haec Sancti Patres audientes, diligentissime codem Theodoreto posthac examinatione discusso, et praesente a praesentibus inquisito, nihil aliud ab eo exigisse noscuntur, nisi ut statim Nestorium, eiusque impia dogmata anathematizaret, ac damnaret, hoc sibi tantummodo sufficere iudicantes, quod ille coram *universo Concilio faciens*, Nestorium cum dogmatibus suis, universis Patribus audientibus, clara voce damnaret. Cum autem Theodoretus Nestorium eiusque prava dogmata damnasset, indignum esse dicit Vigilius ac Chalcedonensi Synodo iniuriosum, *quaedam Nestorianam dogmata nunc sub eius sacerdotis nomine condemnari*. Quod vero spectat ad anathematismos adversus S. Cyrilum a Theodoreto prolatos, fortasse Patres, dicit Vigilius, exemplum S. Cyrilli sequuti sunt, qui post multa, et gravia contra se ab Orientalibus apud Ephesum scriptio gesta, tempore, quo cum ipsis in concordiam remeavit, tanquam si acta non fuissent, pacis amore silentio dereliquit. Post haec ita decernit Vigilius: « Hac ergo veritate perpensa, statuimus atque decernimus, nihil in iniuriam atque oblecturem, probatissimi in Chalcedonensi Synodo viri, hoc est Theodoreti Episcopi Cyri, sub taxatione nominis eius a quoquam fieri, vel proferri, sed custodita in omnibus personae eius reverentia, quaecumque scripta, vel dogmata eius cuiuslibet nomine prolata sceleratorum Nestorii, atque Eutichetis manifestantur erroribus consonare anathematizamus atque damnamus ». In hoc queque secundo Capitulo qualiscumque desideratur facti dogmatici definitio, ac solum damnatis erroribus qui in Theodoreli scriptis inveniri possunt, rationibus quidem non contemnendis innixus decernit Pontifex a condemnatione nominis Theodoreti abstinendum esse, quem postquam Nestorium eiusque dogmata damnaverat, Concilii Chalcedonensis Patres recuperunt.

Quod ad epistolam Ibae spectat, refert ea quae in Concilio Chalcedonensi hac de re pertractata sunt, et ob reverentiam tantae Synodi iis firmissime adhaerere declarat, quae ab ea Synodo circa Epistolam, et Ibae personam constituta fuerunt. Loquens Vigilius de hac Epistola primo dicit, se diligent investigatione quaesivisse, quid de ea priscis temporibus apud Patres agitatum, vel quaesitum fuisse, ac Synodi Chalcedonensis acta diligentissime perquirentem se invenisse in duobus eiusdem Synodi Actionibus de Ibae negotio pertractatum fuisse, et *inter cetera prolatam fuisse contra eum ab accusatoribus eius epistolam ac tandem totius causae disceptatione consummata, ad sententiam Patres Concilii processisse.* Postea refert, ipsis verbis a Concilii actis desumptis has sententias: « Paschasinus, et Lucentius reverendissimi Episcopi, et Bonifacius Praesbyter tenentes locum Sedis Apostolicae, per Paschasinum dixerunt: Relectis chartis, agnovimus ex sententia Reverendissimorum Episcoporum, Ibae reverendissimum Innoxium approbari: relecta enim eius epistola agnovimus eum orthodoxum. Et ob hoc decernimus ei honorem Episcopatus restituendum, et ecclesiam, a qua iniuste et absens expulsus est, reparandam — Anatolius reverendissimus Episcopus Constantinopolis novae Romae dixit: Dei amantissimorum Episcoporum, et iudicium fides, ac lecio omnium horum quae sunt subsecuta, demonstrant innoxium Ibam reverendissimum ab accusationibus quae illatae sunt in eum: unde omnem in praesenti suspicionem abiicio, quoniam consentit, et subscribit ei quae nunc de fide sententia data est a Sancto Concilio et Epistola Sanctissimi Archiepiscopi Romae Leonis, et dignum eum iudico Episcopatu, et habere curam, in qua pridem consistebat, Ecclesiae. — Reverendissimus Archiepiscopus Antiochenus dixit: Ex iis quae modo relecta sunt, constitui manifestum esse quia ab omnibus ei illatis Reverendissimus Ibas innoeans est repertus: ex relecto vero rescripto epistolae, quae probata est ab eo qui adversarius eius existit, orthodoxa est eius declarata dictatio. » Post haec quae ex Calcedonensis Synodi actis Vigilius ad verbum depromisit, ita prosequitur: « His igitur in Sanctae Chalcedonensis Synodi iudicio, dispositioneque iacentibus, et ita vicariatum Sedis Apostolicae

venerandorum praesulum sustinentium, et celerorum Patrum interlocationibus declaratis, evidenter advertemus, quod ab his, qui in eadem S. Chalcedonensi Synodo locum beatissimi praedecessoris nostri Papae Leonis tenuisse noscuntur, dictum sit: *Selecta eius epistola agnoverimus eum esse catholicum*: et ab Anatolio Constantiopolitano dictum sit: *lectio omnium quae sunt subsecuta, demonstrat innoxium Ibam reverendissimum ab iis quae in eum accusatores intulerant*; a Maximo vero Antiocheno dictum sit: *Ex relecto scripto epistolae, quod perlatum est ab adversario eius, catholicam est eius declarata dictatio*; quorum interlocationibus ceteri Episcopi non solum non contradixisse, verum etiam apertissimum noscuntur praebuisse consensum. Propriæ prædicationem fidei, per quam venerandæ recordationis Cyrillus Alexandrinus Episcopus, et rev. Ioannes Antiochenus Antistes, atque omnes orientales Episcopi per Paulum Emesenæ civitatis Episcopum ad concordiam redierunt quam Ibas quoque in eadem epistola laudans, libenter amplectitur, orthodoxa est Ibae Episcopi a Patribus pronunciatæ dictatio. » Postea loquitur Vigilius de anathematismis adversus Cyrillum in eadem epistola illatis, quae coram Concilio Patribus Iba retractavit. In postrema vero Constituti parte docet, maximum obsequium ac reverentiam exhibendam esse Synodo Chalcedonensi, ac nefas esse quae in eo constituta fuerunt, perfringere, ac retractare, et relatis iis quae pro Sanctæ illius Synodi integritate et Leo et Simplicius Pontifices egerunt, ita Epistolam suam concludit: « Ecce venerabilis Imperator, luce clarius demonstratur, hanc nos habuisse semper in sanctarum qualiuor synodorum reverentia voluntatem, et quaecumque a sanctis Patribus in eisdem considentibus definita vel statuta sive iudicata sunt, intemerata permanere. Manentibus ergo omnibus, quae de epistola Ibae personaque eius in sanctorum Patrum, et Sedis Apostolicae vicariorum interlocationibus continentur, illud nobis omnibusque catholicis aequali voluntate sufficiat, quod illi sibi sancta Synodus sufficere posse clamavit, dicendo: Nestorium, ut eius dogmata modo anathematizaret: quo anathema nefandissimorum Nestorii, et Eutychetis ab Iba Episcopo toties iterato, totius satisfactum esse Synodi voluntati ». Ex his quae

ex ipso Constituto retulimus, manifestissime appareat quoad Ibae epistolam nullam iudicialem sententiam suam deditio Vigilium, sed tantum a Chalcedonensi Synodo in hac causa proutatum iudicium firmum manero voluisse, ne illius auctoritati aliquid detraheretur: adeoque in aliquo facto dogmatico iudicando Vigilium errasse, dici quidem non potest. Quod si nos asseruiimus Chalcedonenses Patres de Ibae persona tantum protulisse indicium, non autem de eius epistola, cumque post professam ab ipso veram fidem, ac anathemate in Nestorium ac in eius errores dicto et retractatis in Cyrilum anathematismis, innocuum declaraverit, quin de eius epistola ad Marium sententiam depromere voluerint; et e contra ex aliatis Iudicati verbis colligi aliquis possit, Vigilium existimasse, Chalcedonenses in pristinam sui Episcopatus sedem ex eo item restituisse, quia ad examen eius epistola revocat. m. innocuum inventissent, non in facto dogmatico sed in facto historico ipsum errasse dicendum est. In hunc autem historici facti errorem facile incidere aliquis potuisset; etenim cum aliqui Patres in proferenda sententia clausulam praemiserint: « *relecta Ibae epistola, vel relecto scripto epistolae catholica est eius declarata dictatio* », et immediate eum innocentem et catholicum nemine contradicente agnoscisse subiunxerint, facile aliquis colligere potuisset ideo in eum absolutionis sententiam Patres protulisse, quia nihil contra fidem in ea epistola ad examen revocata invenerant.

Attamen neque in facto historiae Vigilium errasse dicimus: verba enim Vigilii superius allata, ubi dicit « *orthodoxa est Ibae Episcopi a Patribus pronuntiata dictatio* », quae indicare possunt, cum existimasse a Concilio Patribus epistolam Ibae ab erroribus immunitam iudicatam fuisse, sunt ea quae a Ioanne Antiocheno uno ex Chalcedonensibus Patribus prolati fuerunt, quae Vigilius refert, quin declararet se reputare, epistolam in omnibus partibus catholicam a Patribus Chalcedonensibus iudicatam fuisse; non itaque in sua, sed in aliena sententia Vigilium locutum esse optimo dici potest. Voluit ipse quidquid de ea epistola sentiendum esset, intemerata ea manere debere, ac omnia retinenda esse quae a Sancta Synodo constituta fuerant: neque igitur in aliquo facto historico erravit. Id etiam

eruitur ex verbis superius relatis, quibus in conclusione Constituti Imperalorem alloquitur; ibi enim fatetur, unam in hac causa voluntatem habuisse, erga quatuor sanctas Synodos manifestum suae reverentiae signum praebere, quando ipse voluit, ut ea quae a SS. Patribus in eisdem considentibus definita, vel statuta, sive iudicata sunt, intemerata permanerent. Quod vero spectat ad scripta, et personam Ibae nil ex sua sententia proferens, vult ut ea permaneant, *quae in sanctorum Patrum, et Sedis apostolicae vicariorum interlocutionibus continentur*: et sicut Sanctae Synodi satis fuit ad Ibam absolvendum, ut Nestorium eiusque et Eutychetis nefandissimos errores iteratis vicibus anathematizaret, declarat, ut « *illud nobis omnibusque catholicis aequali voluntate sufficiat* ». Non itaque a condemnatione Ibae abstinentiam esse concludit, quia in Chalcedonensi Concilio in omnibus eius partibus epistola catholica sit inventa; sed quia relictis in eodem statu iis, quae de eius epistola in Synodo a Patribus, ac ab Apostolicae Sedis Legatis dicta fuerant, Patres de illius verae fidei professione satisfacti non solum ab eius damnatione se abstinerunt, sed in pristinum locum Ibam restituerunt. Ex his quae huc usque diximus, satis demonstravimus, nullimode in aliquo facto dogmatico definiendo aut in facto historico Vigilium errasse.

Videamus modo, utrum in hac trium Capitulorum causa animi inconstantiam Vigilius demonstraverit, de quo tertio loco est nobis disserendum. Quod prudenti oeconomiae ac maturo concilio tribendum est, animi inconstantiae, ac mutandae sententiae facilitatis vitium in Vigilio aliqui agnoscent. At quantum hi a vero aberrent, facile est ostendere si ad ea quae in tota huius controversiae serie a Vigilio gesta sunt, attendatur. Statim ac Imperator condemnationem Capitulorum ab eo postulaverat, veritus Virgilius ne id poscentes Concilii Chalcedonensis auctoritatem infringere praesumerent, ad eam tuendam, Imperatoris voluntati firmiter restitit, eosque, qui illi acquiescentes damnationi subscriperant, nedum increpavit, sed a sua communione abscidit. Hoc primum totius seriei factum prudentialie notam meretur; occidentales enim, et non pauci orientales ab hac damnatione, ne Concilii Chalcedonensis auctoritati aliquid detrahe-

retur quam maxime abhorrebat; hinc ob hanc suam animi fortitudinem in damnatione trium Capitulorum responda a Clericis Italiae laudatur Vigilius, in Epistola quam ipsi ad Francorum Legatos dederunt.

Secundum factum est Iudicatum Patriarchae Meniae traditum. In hoc quoque Vigilius prudentia eluet: videant enim Orientales tribus Capitulis infensissimos ab illorum condemnatione non desistere, hinc eorum indolem probe noscens, ne schismati daretur locus, et ad pacem inter Orientales, et Occidentales componendam, tria Capitula posse damnari existimavit, hac conditione, ut Concilii Chalcedonensis reverentia salva fieret; atque ita orientales et occidentales inter se dissidentes conciliari posse putavit. In Iudicato itaque tria damnavit Capitula, quin aliquid illius Synodi auctoritati derogaretur. Hanc voluntatem unitatem tuendi habuisse in Iudicato condendo ipse Vigilius declaravit in Encyclica qua Theodorum damnavit: « Nos, inquit, longanimitatem nostram divina largitate concessam, tam circa te, quam circa ceteros seductos a te pene hoc quinquennio elapo ostendimus. Primum quidem in eo quod pro scandallo refraenando condescenderas quorundam animis, quos aliqua dispensatione credidimus temperandos; quia tamen iam eos pluribus annis inquietissimus stimulator accenderas, quaedam pro tempore medicinaliter existimavimus ordinanda: tali scilicet conditione, ut omni in posterum perturbatione sopita, nihil ultra nec verbo, nec litteris quispiam facere ex eadem causa praesumeret ». Haec confirmantur ex Italiae Clericorum testimonio, ex quo eruitur hanc iis temporibus communem in Italia fuisse opinionem, ob prudentem oceconomiam Vigilium Iudicatum edidisse; etenim Italiae Clerici in dicta Epistola ad Legatos Francorum, postquam Vigilium laudibus exornarunt, quia Capitulorum condemnationi non acqueverat, haec dicunt: « Postea autem tractata habito, praedictus Papa Vigilius sub aliqua dispensatione ipsam causam ordinavit; sollicite monendo ne per occasionem aliquam supradicta Synodus paleretur iniuriam ». In Iudicato itaque condendo inconstantiae Vigilius argui non potest, cum et ipsi occidentales Italiae Clerici trium Capitulorum condemnationi valde adversi, in hac Pontificis agendi ratione aliquam dispensationem agnoverint.

At excitatae ob hanc controversiam in Ecclesia gravissimao turbae, edito Iudicato, extinetae non fuerunt. Plures ex Occidentalibus, Afri praeceps, et Illirici, ac Dalmatae a tribus Capitulis tuendis non destiterunt; et Romanae Ecclesiae Diaconi Rusticus, et Sebastianus apud Oceidentales Vigilium uti Chalcedonensis Concilii desertorem aceusat: e contra Iustinianus ipse Imperator Iudicato non acquieavit, et omnibus viribus instabat ut Vigilius absolute, et absque ulla clausula, qua Concilii Chalcedonensis auctoritas sarcia tecla servaretur, tria Capitula damnaret. In hisce angustiis Vigilius ut facilius pacem componeret, nedum Iustiniano acquieavit, sed Mennae iussit, ut Iudicatum sibi restitueret, ac illo veluti suppresso, voluit, ut interdicta interim de tribus Capitulis omni controversia, de ea in generali Concilio ageretur. Ita in eitate Epistola Italiae Clerici referunt bisce verbis: « Quamvis nec hoc, quod Papa fecerat, acquieverunt, Afri et Hillyriciani, atque Dalmatae Sacerdotes recipere, tamen coepit iterum B. Papa Vigilius ad hoc compelli, ut absoluto ipsa Capitula sino Synodi Chalcedonensis mentione damnaret. Sed Papa non acquiescens hoc facere, et disscens so nimium ingravari, dixit Serenissimo Principi: Veniant hinc fratres nostri ex omnibus provinciis quini aut seni Episcopi, et quidquid sub tranquillitate tractatu habito omnibus visum fuerit, cum pace disponemus: quia sine consensu omnium ista, quae et Synodus Calcedonensem in dubium veniro faciunt, et scandalum fratribus meis generant, solus facere nullatenus acquiescam ». Ex his apparet, Pontificem, ex ipsis literatis Imperatoris postulatis, ut ex Iudicato clausulam qua Concilii Chalcedonensis auctoritas tutta, ac servata erat, adimeretur, in hac sententia suisso confirmatum, Capitulorum damnationem postulantes, illius oecumenie Synodi auctoritatem hoc modo infringere, vel saltem labefactare voluisse; quapropter hanc quaestionem non sola sua auctoritate, sed adhibita Synodo, in qua pari numero Orientales et Occidentales sederent, dirimendam proposuit; ac magnanimi fortitudine Imperatoris edito, tria Capitula damnanti restitit. Cum autem videret coactum a Iustiniano fuisse Concilium, quo imposita a se conditio de pari Orientalium et Occidentalium Episcoporum numero servando es-

set impleta, et cum etiam animadverteret iudicandi libertate Concilii Patres minime gaudere, ac tandem veritus, ne in eo Episcoporum consessu, instanti Imperatore, tria condemnarentur Capitula cum Synodi Chalcedoneusis auctoritatis praeiudicio, *Constitutum Imperatori destinavit*. Quod autem in eo Concilio Patribus in suffragiis edendis adempta fuerit libertas, ex testimonio Liberati in Pianciani Cap. 24 deducitur, en eius verba: « Cetera quae subsequenter in Episcopis, et Catholica Ecclesia ab eodem Principe facta sunt, quomodo consentientes Episcopi in trium damnationem Capitulorum munieribus ditabantur, vel non consentientes depositi in exilium missi sunt: vel aliqui fuga latitantes in angustiis felicem exilium suscepserunt, quoniam nota sunt omnibus, puto nunc a me silenda ». In his itaque omnibus, et in ipso Constituto condendo, Vigilius prudentia ac constantia in tuenda Concilii Chalcedonensis auctoritate cluet; etenim cum persecutore occultum finem ab huiusce controversiae promotoribus sibi praestitum fuisse, debitam illi oecumenicae Synodo reverentiam imminuere, quem tandem in convocato illo Constantinopoli Concilio essent consecuturi, *Constitutum edidit*, in quo summae reverentiae, ac obscurii testimonium erga Chalcedonenses Patres exhibens, omnia quae in eo gesta sunt bac super re, confirmat.

Tandem cum probe novisset trium Capitulorum damnationem in eo Concilio Constantinopolitano latam ita fuisse, ut nullum auctoritati Chalcedonensis Synodi praeiudicium sequeretur, alique etiam animadvertisset ex ea damnatione novas in Ecclesia turbas excitatuos non esse, *revelante Domino, et veritate investigata*, ut ipse dicit in Epistola ad Eutychium, tria Capitula expresse damnavit, et auctoritate sua Concilium ipsum confirmavit. Ex his itaque omnibus apparet, uedum aliquam inconstantiae notam Vigilium in hac tota controversia meritum fuisse, sed potius magnae animi fortitudinis, ac summae prudentiae exemplum nobis reliquisse. De disciplinari enim quaestione agebatur, in qua duobus modis, vel summo, vel remisso iure, prout circumstantias suadebant, agendum erat, et haec quidem Romanorum Pontificum in his controversiis semper fuit prudentissima ageudi ratio; quod si Vigilius co-

natus ad perfectam Ecclesiae pacem obtinendam non omnino per-  
venernot, non eius culpas, sed illorum temporum circumstantiis,  
animorum scilicet aestui, malitiae nonnullorum ex Orientalibus Epi-  
scopis, et perlinaci Imperatoris voluntati tribuendum est. Ceterum  
Vigilius omnes optimi Pontificis partes explevit, ac in tuenda Ec-  
clesiae libertate, et in negotiis pertractandis tantam animi fortitu-  
dinem ostendit, ut omnibus landibus sit cumulandus.

Ad diluendam accedimus ultimam difficultatis partem, ac ostendimus, ex iis quae in Concilio V acta fuerunt, nullum auctoritati Romanorum Pontificum in oecumenica Concilia praeiudicium inferri. Scriptores Pontificiae auctoritati adversi non desuut, qui tradunt, quemadmodum in Chalcedonensi Concilio Romanorum Pontificum auctoritas in Generalia Concilia refusil, ita o contra Conciliorum oecumenicorum auctoritatem in Romanos Pontifices ex iis quac in Concilio V gesta fuerunt, manifestissime apparerc. Dicunt: Vigilius in suo Constituto tribus Capitulis parcendum esse statuit, ac nullum in posterum post hanc suam definitionem hac de re quaestionem esse movendam indixit: at contra Pontificis iudicium, Synodus Vnam supra Pontificem auctoritatem sentiens, ea Capitula damnavit: atque ita in Pontificem auctoritatem osteudit, cum superioris sit inferioris acta infringere. Ceterum Vigilius teste Anastasio in exilium pulsus, nonnisi post elapsum quinquennium, rogante duce Narsete, post liberatam a Gotbis Italiam, ab exilio solutus Concilii sententiam ipsiusque Concilium licet invitus, consumavit. At quantum a vero hi abberrent, facile nobis est demonstrare.

Dicimus itaque, in Concilii V historia RR. Pontificum in Concilia generalia auctoritatem confirmari. Primo ut Coneilii Patres ad tria Capitula condemnanda induceret, et ut eorum animos facilius flecteret Iustinianos, exemplum Vigilius in antecessorū proponit, qui ea capitulo damnavit. In Epistola quam ad Synodum dedit, haec dicit: « Vigilio religiosissimo Papae antiquioris Romae cum pervenisset ad hanc regiam civitatem, do tribus capitulis subtiliter omnia manifestavimus, et interrogavimus eum, quid sapit de hoc, et ipse non semel, nec bis, sed saepius in scriptis anathematizavit impia tria capitula ». In eadem autem Epistola tradit Rusticum, et Sebastia-

num ob susceplam trium capitulorum defensionem fuisse a Pontifice damnatos. Profecto si Imperator perseusisset Concilii auctoritatem supra Pontificem esse, ad Episcoporum animos flectendos, ob oculos Pontificis exemplum ponere necessarium non existimasset: at Iustinianus iam firmiter hanc habuisse persuasionem, nulla generalia concilia auctoritate potiri, nisi et a Summo Pontifice convocata, et approbata fuerint, satis demonstravit; etenim Vigilium instanter Constantinopolim evocavit, ac tum precibus, tum molestiis et vexationibus gravissimis eum ad capitula condemnanda adducere coualus est.

Ipsa vero Synodus, auctoritate Imperatoris congregata, supremam Sanctae Sedis auctoritatem reverita est; etenim antequam quidquam in trium Capitulorum causa decernero auderet, illustri legatione Eutychii Constantinopolitani, et aliorum Patriarcharum, ac plurium Metropolitanorum Pontificem convenit, ab eo postulans, ut Concilio interesso et Capitulorum causam cum celoris Episcopis disceptare vellet. Synodi ad eum iterata legatione, constanter illi interesse Vigilius recusavit, prout Legati Patribus retulerunt, hisce verbis: « Ille respondit, non posse una nobiscum convenire, eo quod plurimi hic quidem sunt Orientales Episcopi, pauci vero cum eo, facere aulem per semetipsum in scriptis sententiam suam, et offerre piissimo Domino ». Ne Episcoporum conventum, qui Synodi nomen non merbatur, sua praesentia cohonestaret, ac sua auctoritate ipsum, uli oecumenicam Synodus comprobaret, ad illum accedere noluit Vigilius. Profecto manifeste iudicavit se in illo conventu oecumenici Concilii auctoritatem non agnovisse, quando legatis in posterum diem respondere distulit, ac pollicitus est manifestare, quod ei de tali *conventu* placuerit. Cum itaque Patres in eo conventu convocati optime sibi persuasum haberent Concilii oecumenici auctoritatem nancisci Synodus non posse, nisi Romani Pontificis approbationem illa assequeretur, totis curis, ac precibus Vigilium, ut secum conveniret, rogabant; o contra, ne id pro eorum votis cederet, Vigilius accedere firmiter recusabat. At Pontifex ut suam in Synodus auctoritatem ostenderet, illius gesta nullius roboris esse in Constituto declaravit, his verbis: « Statuimus, et decernimus, nulli ad ordinem, et dignitates ecclesiasticas pertinenti licere quidquam contrarium bis, quae

praesenti asserimus, vel statuimus Constituto de saepe dictis tribus capitulis, aut conscribero, aut proferre, componere, vel docere, aut aliquam post presentem definitionem movere ulterius quaestionem ».

At quod omnem propositae difficultatis vim removet, est ipsa Vigilii Concilii V. approbatio, qua et tria capitula damnata, et eius gesta confirmat. De hac Synodi confirmatione a Vigilio facta ita Evagrius illius saeculi Scriptor, qui Synodi Acta legit, scripseral Lib. 44, cap. 37: « *Vigilius per literas consensit Concilio, non tamen interesse voluit* ». Hae litterae ignotae per tot saecula remanserunt, donec ab eruditissimo Petro de Marca Archiepiscopo Parisiensi in Biblioth. Regia inventae, et publicatae fuerunt: extant apud Labbe Tom. V Concil. Col. 239 ubi quoque laudati de Marca de Synodo V dissertatione refertur. Vigilii Literae ita inscribuntur: « *Dilecto fratri Eutychio Vigilius* ». In hac epistola suam sententiam retractat, tria damnata Capitula, atque ut ostendat hanc condemnationem Chalcedonensis Concilii auctoritali nil preiudicium inforre, his verbis epistolam concludit: « *Absit enim ab ecclesia catholica, ut aliquis dicat omnes superius comprehensas blasphemias, a predictis quatuor Synodis, aut ab una ipsarum suscepias fuisse, vel ea qui similia sentiunt, et sequuntur. Aperiissimum autem est, quod a memorialis sanctis Patribus, et maxime a sancta synodo Chalcedonensi, nullus de quo aliqua esset suspicio admissus est, nisi qui reieceret superius comprehensas blasphemias, aut illis similia, vel haeresim, de qua fuit suspectus vel blasphemias denegavisset, et condemnasset, in quarum suspicionem venit.* ». Haec autem epistola data est « *ante sex. Idus Decembres, imperii Domini nostri Justiniani aeterni Augusti anno vigesimo sexto, post Consulatum Basillii viri clarissimi, anno duodecimo* ». Haec approbationis Epistola data est sex circiter menses post absolutum Concilium.

Plures Scriptores antiquiores Latini Anastasium in Vita Vigilii secuti, Vigilium in exilium ob denegatam Synodi approbationem pulsus fuisse asseruerunt, quod ad plenum quinquennium perduisse contendunt; alii vero ad sex menses tantum; adduct autem Pontificem Romanae Sedis repetendae desiderio ad subscriptionem tandem inflexum fuisse. At quam falsa horum omnium Anastasii

auctoritate deceptorum opilio fuerit, breviter demonstrare aggre-dimur, ostendentes neque ad quinquennium, neque ad sex menses, sed nullimode ad exilium Vigilium damnatum fuisse. Et quoad pri-mum: in medium adducimus sanctionem Iusliuani Imperatoris post eiusdem Novellas recitalam, quae incipit: « Pro petitione Vigilii venerabilis antiquioris Romae Episcopi, quaedam disponenda cen-simus, ad utilitatem omnium pertinentia, qui per Occidentales partes habitare noscuntur..... » et cap. 19 ait: « Inbemus in illis mensuris, vel ponderibus, species vel pecunias dari vel suscipi, quao Bealissimo Papae, vel amplissimo Senatu nostra pietas in praesenti tradidit ». Haec manifeste probant, Vigilium eo tempore, quo haec Imperator edidit, in Regia Urbe adesse, propediem in Italianam advenlurum, qui secum pondera, ac mensuras ferebat, qui-bus in posterum Itali usuri essent; neque dici potest, eas ad Vigiliū in Proconueso longo exulantem ab Imperatore missa fuisse; praeterea eo tempore libenti et amico animo plura in gratiam Vi-gilii Romanis a Gotbis liberatis concessit Imperator, cumque beatissimum nuncupavit. Atqui haec data suut mense Augusti anno 534, quia dicta sanctio subscripta est Idibus Augusti anno Iustiniani XXVIII. post Consul. Basilii V. C. anno XIII. Haec certe cum exilio ad quinquennium protracto conciliari non possunt. His accedit, quod plures datae sunt post Consulatum Basilii anno XV, seu anno 555 epistolao a Pelagii Vigilii successore ad Childebertum Regem Francorum, ad Sapaudum Arelatensem, et ad Episcopos Tusciae. Ergo eo anno quo iam e vivis excesserat Vigilius, in exilio esse non poterat. Fictum igitur est Vigilii ad quinquennium exilium.

At neque sex illis mensibus, quantum intercessit temporis ab absoluta Synodo V ad illius per Vigilium approbationem, cum exulasse dici potest; omnes enim illorum temporum scriptores tum Graeci, tum Latini contrarium docent. Eustathius Constantinopolitanus Praesbyter, qui maxima Eutychii familiaritate utebatur, in *Vita Eutychii*, postquam retulerat, quatuor Patriarchas tempore illius Synodi in Regia Urbe exilisso, nimirum Vigilium Romauum, Eutychium Constantinopolitanum, Domininum Antiochenum, et Apollinarem Alexandrinum, ita prosequitur: « Cum igitur ex qua-

tuor Pastorum concordia rectoque sensu factum esset veluti unum ovile, atque unus Pastor, et omnis disciplinae moderatio per Sacerdotes, et Sacerdotum Praesules conquivisset, discesserunt ad suas singuli civitales, et populos magno cum gaudio ». In re omnibus nota haec scribere non potuisset Eustathius, nisi vera fuissent; facile enim de Vigilio mendacii reprehensus fuisset. Cyrillus Scythopolitanus in Lib. de Vita S. Sabae apud septimam Synodum Act. I sribit: « Itaque cum sancta universalis quinta Synodus Constantinopoli esset congregata, communi ac generali anathemate reiecti sunt Origenes, Theodorus Episcopus Mopsuestias..... Probarunt autem id quatuor Patriarchae praesentes ».

Commentarium Vigilii exilium esse ex Scriptoribus latinis quoque eruitur, qui de hoc exilio silentium servant, quod certe si verum fuisset, commemorassent. Victor Tunonensis acerrimus, ac obstinatus Capitularum defensor, narrat in Chronico, Rusticum Romanae Ecclesiae Diaconum, et Felicem Guillensem, monasterii Africanae Provinciae Egumenum, damnationi Capitularum contradicentes in exilium pulsos fuisse; certe si de Vigilii exilio vera essent quae feruntur, huius gravissimi Justiniani sceleris narrationem non omisisset, eo magis quod ita illius crudelitas revelabatur; attamen nil de Vigilii exilio dicit. Haec sunt Tunonensis verba: « Ibi tria saepe facta capitula, cum defendantibus ea, damnationi subiciunt, sibique ipsis poenitentiae regressum poenaliiter intercludunt, fati se perpetuo anathemate obstringentes... Quorum decretis Rusticus Romanae Ecclesiae Diaconus, et Felix Guillensis monasterii Provinciae Africanae Egumenus, contradictentes scripto Thebaida in exilium cum sociis transmittuntur ». Liberatus Diaconus Carthaginensis Cap. 22 in fine haec sribit: « Ab ipsa haeresi afflictus Vigilius nec coronatus, qualem vitae terminum habuerit, notum est omnibus ». Quam Capitularum damnationi adversus fuerit Liberatus; ex eo eruitur, quod illam damnationem ab Imperatore latam, haeresim appellat; quapropter si exilii aerumnas passus fuisset Vigilius, hanc quidem circumstantiam non reticuisse, cum haec in maius Justiniani dedecus vergeret. Ipse Liberatus in fine sui Breviarii commemorat eos qui damnationi consentiebant,

in exilium deportatos fuisse: « Consentientes Episcopi in trium damnationem Capitulorum muneribus ditabantur, vel non consentientes depositi in exilium missi sunt: » at neque de attentata Vigilii depositione, neque de eius exilio aliquid dicit. Id quoque probatur ex Codice manuscripto Arabicо historiae Ecclesiasticae Iba Patrio, qui saepius a Georgio Elmacin in Historia Saracenica laudatur, in quo de Synodo V haec leguntur: « Romanus Patriarcha praeſens Synodo nec adivit, nec legatum misit, sed consensum praebuit, dictaque Patrum suscepit ». Videatur Petrus de Marca Dissert. de Decreto Confirmationis Synodi V, num. XV in fine. Ex his itaque testimonii illorum temporum Scriptorum ostenditur, Vigilium libenter Synodum, eiusque acta in controversia trium capitulorum confirmasse.

Verba quoque, quibus in confirmando Concilio usus est Vigilius, suam in illud auctoritatem ostendunt, quemadmodum in Epistola initio insinuaverat, dicens: « quae a nobis definiri debent, revelante Domino, et investigata veritate salubriter impleta sunt »; quibus innuerat, quaestionem a Patribus in Synodo discussam, ac decisam, Sedis Apostolicae supremo iudicio esse tandem definiendam. Etenim sua auctoritate, suoque decreto Capitula damnat; postea vero addit in eadem Epistola ad Eutychium: « Quoscumque vero; qui rectam fidem servantes a dictis Synodis praedicatam, memorata tria Capitula condemnaverunt, vel etiam condemnant, fratres et consacerdotes esse definimus »: verbis *memorata tria capitula condemnaverunt* illius Concilii Patres indicat; et aliis *fratres et consacerdotes esse definimus*, eos in sua communione esse declarat, et eorum decreto, ex suo in illud consensu firmitatem concedit.

Ipsi autem Graeci agnoscentes Synodum V totum suum generalis Concilii robur ex Vigilii consensu, et approbatione sumpsisse, solliciti fuerunt in hac epistola actis Synodi finem imponere, uli probat Petrus de Marca in citata Dissert. nam. XV, qui haec addit: « Quare Photinus Patriarcha Constantinopolitanus, licet infessimus Ecclesiae Romanae hostis, ab his verbis temperare non potuit, quae Vigilii auctoritatem in confirmando hac Synodo significant, salisque docent post habitam Synodum Pontificis decretum

accessisse. Haec sunt eius verba : « aderat praesens in urbe, sed non intererat Synodo : etsi vero non adeo prono animo esset erga sacri concilii coetum, nihilominus tamen communem Patrum fidem libello confirmavit. » Ex his adductis testimoniis ac monumentis apertissime dignoscitur, Vigilii exilium inter fabulosas narrationes esse recensendum, cumque sua libertate utentem Synodum confirmasse.

In hoc autem Vigilii facto, Romani Pontificis supra oecumenicum Concilium auctoritas quam maxime resplendet; cur enim quinta Synodus vi et auctoritate oecumenici Concilii guadet, et inter generalia Concilia adnumeratur ? 1.º Non ex auctoritate illud convocantis, etenim sua auctoritate Imperator coegit. Consenserat utique Vigilius ut ad controversiam trium capitulorum dirimendam Concilium convocaretur, at ea conditione adiecta, ut Occidentales cum Orientalibus aequali numero in eo sederent. Imperator vero mora pertaesus et hac conditione non servata sua auctoritate Synodum convocavit. 2.º Non illi Pontifex sed Eutychius Constantinopolitanus Patriarcha praefuit. 3.º Neque in ea Synodo, in trium Capitulorum causa, quae praecipuum Synodum convocandi obiectum fuit, suffragiorum libertas aderat: audivimus enim Liberatum in Breviario, ut de re omnibus nota, narrantem, Episcopos in damnationem consentientes muneribus ab Imperatore fuisse ditatos, non consentientes vero depositos, ac in exilium missos fuisse. Ergo V Synodus non oecumenicae sed conciliabuli nomen merebatur, et vidimus Vigilium, illi interesse recusantem, eam simplicem *conventum* appellasse. Tota igitur ratio, cur inter oecumenica Concilia illud adnumeratur, est Vigilii Summi Pontificis auctoritas, qui illud confirmavit. Sola itaque summi Pontificis auctoritas satis est, ut illud quod de se conciliabulum esset, generalis Concilii vi, et auctoritate pollet.

Videant, quaeso quam a vero aberrent, qui existimant, ex gestis in Concilio V argumentum deduci posse ad infirmandam Romanorum Pontificum supra Concilium auctoritatem; cum ex iis supra-ma eorum supra oecumenica Concilia auctoritas magis, magisque elucescat.

Ea quac de Vigilio disserentes in medium attulimus, facile demonstrant, cum nequo in fidei definitone, neque in f.c'o d.gm tico errasse, in tota trium Capitulorum controvrsia summae prudentiae, ac animi fortitudinis exempla imitata praebeatis; ac tandem suam supra oecumenicam Syncedum V supremam auctoritatem exercuisse.

#### ARTICULUS IV.

##### *De Honorii I lapsu.*

Gravissimae inter Orientales excitatae sunt turbae, statim ac ex inferni fauibus Monothelitarum haeresis erupit, quae ex Eutelianismo orta, primores duces duos Patriarchas Cyrum Episcopum Alexandrinum, et Sergium Episcopum Constantinopolitanum habuit. Haereticalis error in hisce Cyri Episcopi Alexandrini verbis in septimo anathematismo, ex novem ab eo ad conciliandam cum haereticis pacem propositis, continetur: « Huic ipsum Christum, unum, et filium, tam illa, quae Deo convenient, quam humana operari una operatione theandrica »; quao verba cum iis concinunt quo posse in fidei professione a monothelite Macario Episcopo Antiocheno Act. 8 sextae Synodi exhibita leguntur. « Non illum (Christum) inquit Macarius, divina secundum Deum, nec humana secundum hominem egisse, vrum, Deum hominem factum, novam quandam Dei virilem operationem, quamque totam vivificam ostendere ». Cum autem catholica Ecclesia huic errori oppositam doctrinam semper docuerit, quam in Actione 18 oecumenicum Concilium sextum ita definit: « Unum eumdemque Christum filium Dei unigenitum, in duabus naturis inconfuso, inconvertibiliter, inseparabiliter, indivise cognoscendum;... et duas naturales voluntates in eo duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse secundum sanctorum Patrum doctrinam praedicandas »; hinc docti ac pii viri adversus hanc novam haeresim strenue insurrexerunt. Praecipuus inter hos fuit Sophronius Monachus sanctitate ac doctrina praestans, qui postquam ad Hierosolymitanum Episcopatum ejectus fuit;

stalim Palestinae Episcopis in Concilio coactis, synodicam scripsit Epistolam, in qua duas in Christo naturales operationes demonstrat, quam ad alios Patriarchas misit; neque his contentus Stephanum Dorensem Episcopum Romanum deslinavit, ut Honorium Romanum Pontificem certiorem ficeret, de his omnibus quac ad errorem disseminandum, et ad favorem illi conciliandum ab eius ducibus agebantur, qui Imperatoris favore abutentes maximo furore, et audacia catholicos divexabant. Quanta erga Apostolicam Sedem Sophronii observantia fuerit ostendunt verba ipsius Episcopi Dorensis, qui in actione prima Concilii Latéranensis quomodo legationem tunc suscepit narrans dicit. « Quantocius, aiebat Sophronius, de finibus terrae ad terminos eius (Romani Pontificis) ambula, donec ad Apostolicam Sedem, ubi *Horthodoxorum dogmatum fundamenta existunt*, pervenias, non scemel, non bis sed multo saepius aperiens sacris viris ibidem consistentibus omnia secundum veritatem, quae in istis partibus mota sunt.... Quod addiscentes contrarii, non levibus me implicuerunt afflictionibus, praeceptiones propter me per loca, et Provincias dirigentes, qualenus comprehendendi, et ferris constrictus ad eos deberem destinari, sicut omnes cognoscunt » (*Tom. 6 Concil. pag. 105 B.*).

Sergius quoque Patriarcha Constantinopolitanus per Epistolam Honorium adiit, in qua inter Cyrum Alexandrinum, et Sophronium controversiam ortam, ita exponit, ut potius de vocibus, quam de re in ea ageretur; narrat, Cyrum ad haereticos unitati conciliandos novem doctrinæ capita proposuisse, quorum septimum unam operacionem tantum in Christo esse asserebat, Sophronium autem duas voluntates, ac operationes in Christo esse acerrime contendisse; huius novae controversiae occasione Ecclesiae pacem facillime turbari, ac difficilius ad unitatem haereticos reduci posse aiebat; binc Pontificem rogavit ut auctoritate sua ad tot præcavenda mala in hac quæstione silentium intliceret. Spe componendæ pacis deceptus Pontifex, oeconomia quadam utendum esse existimavit, atque ad compescendas turbas de una, et gemina operatione in suis ad Sergium litteris silentium esse scripsit: hoc autem silentio a Pontifice indicio ad errorem facilius, et tutius disseminandum Monothelitæ usi

sunt, ac de die in diem haeresis incrementa sumsit, ac profundiores radices egit.

Hac quidem ageudi ratione Honorius tuenda fidei munus suum non adimplevit, et si tacendo, et non definiendo quod erat praedicandum omissionem forsitan materialem non formalem admiserit, nunquam tamen errorem definitivum ostendemus.

Adversarii Pontificiae infallibilitatis contendunt, Honorium in suis ad Sergium litteris, quas dogmaticas esso dicunt, in errorem Monotheliticum incidisse, ac Ecclesiae illum credendum proposuisse; proinde merito a Sexta Synodo una cum Sergio, Pyrrho, aliisque Monothelitis anathemate perculsum fuisse. Quam falsa haec sint, duo ostendent, quao demonstranda assupmsimus. Primo nullum adversus fidem in dictis Epistolis Honori errorum contineri; secundo nullam ipse dogmaticam definitionem fidei edidisse.

Quoad primum satis est in medium proferre Epistolam 2 Honori ad Sergium, cuius initium est: « Scripta dilectissimi filii nostri Syriaci Diaconi », quae lecta est in Actiono XIII Sextae Synodi (Labbei Concil. edit. 1729, Col. 1003). In hac Epistola dum Pontifex catholicum dogma de duabus in Christo voluntatibus, et operationibus asserit, solum ad conciliandam pacem inter disputantes Sergium, et Sophronium, aliosque, retenta catholica doctrina, voces tantum sive unius, sive geminae operationis ut supprimantur edicit iuxta ea quae in 1 Epistola ad ipsum Sorgium tradiderat, relinquentes hanc quaestionem *grammaticis*, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare. Iuvat integrum huius 2 Epistolae partem referre: « Et quidem, scribit, quantum ad instruendam notitiam ambigentium, (alia versio ex Graeco textu: *Et haec quidem in sanctissima vestra fraternitate censemus per praesentes litteras esse declaranda* (Harduin) Sanctissimae fraternitati vestrae per eam insinuandum, praevidimus. Ceterum quantum ad dogma ecclesiasticum pertinet, quae tenere, et praedicare debemus, propter simplicitatem hominum, et amputandas inextricabiles quaestionum ambages, sicut superius diximus, non unam vel duas operationes in mediatore Dei, et hominum definire, sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione ope-

rant, atque operatrices confiteri debemus: et divinam quidem, quae Dei sunt operantem; et humanam, quae carnis sunt, exequentem, non divise, neque confuse, aut convertibiliter, Dei naturam in hominem, et humanam in Deum conversam edocentes, sed naturarum differentias integras confitentes: unus enim atque idem est humilis et sublimis, aequalis Patri, et minor Patre, ipso ante tempora, natus in tempore est: per quem facta sunt saecula, factus in sacculo est: et qui legem dedit, factus sub lege est, ut eos qui sub lege erant, redimeret: ipse crucifixus, ipse chirographum, quod erat contra nos, evacuans in cruce de potestatibus et principalibus triumphavit. Auserentes ergo, sicut diximus, scandalum novellao adinventionis, non nos oportet unam vel duas operationes definientes praedicare, sed pro una, quam quidam dicunt operatione, oportet nos unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri: et pro duabus operationibus, ablato geminae operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, id est, divinitatis et carnis assumptionae, in una persona unigeniti Dei Patris, inconfuse, indivise, atque inconvertibiliter nobiscum praedicaro propria operantes. Et hoc quidem beatissimae fraternitati vestrae insinuandum praevidimus, quatenus unius confessionis propositum unanimitati vestrae sanctitatis monstremus, ut profecto in uno spiritu anhelantes, pari fidei documento conspiremus. Scribentes etiam communibus fratribus Cyro et Sophronio antistitibus, ne novae vocis, id est, unius vel geminae operationis vocabulo insistero vel immorari videantur: sed abrasa huiusmodi novae vocis appellatione, unum Christum Dominum nobiscum in utrisque naturis divina vel humana praedicent operantem. Quamquam hos, quos ad nos praedictus frater et Coepiscopus noster Sophronius misit, instruximus, no duarum operationum vocabulum deinceps praedicare innitatur, quod instantissimo promiserunt praedictum virum esse facturum, si etiam Cyrus frater, et coepiscopus noster ab unius operationis vocabulo discesserit ».

Si haec Epistola attente consideretur haec duo apertissime apparent: primo, Honorium optime de catholica doctrina sentire, eamque accurate definire; secundo, Sergii litteris deceptus hanc inter Cy-

rum et Sophronium de vocibus controversiam esse existimasse. Et quoad primum duas in Christo naturas, duasque voluntates et operationes, utriusque naturae proprias distinguit Honorius, quod est catholicum dogma, Monothelitico de una in Christo voluntate, ac operatione theandrica errori oppositum: haec doctrina dogmatica in verbis epistolae continetur: « Quantum ad dogma Ecclesiasticum pertinet, ultrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas cum alterius communione operantes atque operatrices confiteri debemus, et divinam quidem quae Dei sunt operantem, et humanam quae carnis sunt exequentem, non divide, nec confuse, aut convertibili-ter Dei naturam in hominem, et nec humanam in Deum conversam edocentes ». Clare etiam hoc dogma paulo post hisce verbis confitendum esse dicit: « *Duas naturas id est divinitatis et carnis assumptae in una persona unigeniti Dei Patris inconfuse, indivise, et inconvertibiliter nobiscum praedicare propria operantes* ». Profecto in hisce verbis tota doctrina ab ipso Concilio VI adversus Monothelitas definita continetur. In Actione secunda huius Concilii lectis verbis S. Leonis Magni in dogmatica Epistola ad Flavianum, ea ulti fidei veritatis monumentum adversus Monothelitos errores proclamata sunt: haec in Actis leguntur (Labbei Tom. VII, col. 639): « Et relegente eo (Antiocho) Epistolam, quao in eis continetur, sanctae memoriae papae Leonis magnae civitatis Romae, et veniente ad textum, in quo scriptum est: Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium habuit: Verbo quidem operante quod Verbi est, carne autem exequente quod carnis est, et horum unum coruscat miraculis, aliud vero succumbit iniuriis; exurgentis qui ex parte Apostolicae Sedis erant antiquae Romae, exclamaverunt: Ecce, benignissime domine, manifeste duas naturales operationes inconfuse, et indiviso in Domino nostro Iesu Christo praesens sanctissimus praedicat pater, cuius praesentem sermonem sancta quarta synodus firmamentum orthodoxae fidei inscripsit ». Iam vero si haec S. Leonis verba quae ab ipsa sexta Syuodo catholicum dogma adversus Monothelicam haeresim iudicata sunt contineri, cum reletis Honorii verbis conferantur, facile quisque videt, eamdem veritatem ipsum edocere. Dicit S. Leo: *Agit utraque forma cum al-*

terius communione; id ipsum docet Honorius dicens: *Utrasque naturas in uno Christo unitale naturali copulatas cum alterius communione operantes.* Ille operationes distinguens ait: *Verbum quidem operari quod Verbi est, carnem exequi quod carnis est; eamdem distinctionem Honorius docet dieens: Et divinam quidem quae Dei sunt operantem, et humanam quae carnis sunt exequentem;* et postea addit: *Duas naturas divinitatis, et carnis assumptae propria operari.* Duas itaque naturas, duasque operationes divinam, et humanam indivise et ineonfuse propria operantes, seu divinam et humanam operationem, ut factum est a S. Leone, apertissime profiteatur. Manifestum igitur est, Honorium tam diserte catholicum dogma in hae epistola docuisse, ut nullimode de sua orthodoxia dubitari possit.